СИБИРСКОЕ  ОТДЕЛЕНИЕ

РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК

(СО РАН)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Новосибирск

┌ ┐

 В соответствии с постановлением Президиума СО РАН от 30.11.2012

№ 421 «О конкурсе проектов, выполняемых СО РАН совместно с Академией

наук Монголии и Министерством образования, культуры и науки Монголии,

на 2013-2014 годы» и утвержденным этим постановлением Положением

было зарегистрировано 50 поступивших на конкурс заявок.

Конкурсная комиссия (председатель ак. И.В. Бычков) рассмотрела

заявки на конкурс и установила, что все 50 заявок соответствуют условиям

конкурса.

 Для оценки допущенных к конкурсу проектов бюро объединенных

ученых советов СО РАН по направлениям наук были привлечены

независимые эксперты, которые после детального рассмотрения проектов по

сути представили свои заключения.

 Конкурсная комиссия СО РАН под председательством

ак. И.В. Бычкова на совместном заседании с рабочей группой Академии наук

Монголии под руководствам академика АНМ  Б. Энхтувшина 31 января

2013 года в городе Улан-Баторе (Монголия) рассмотрела итоги экспертизы с

обеих сторон и рекомендовала к финансированию 17 проектов.

Заслушав и обсудив предложения конкурсной комиссии, Президиум

Сибирского отделения Российской академии наук

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить работу, проделанную комиссией (ак. И.В. Бычков) и бюро

ОУС по направлениям наук по рецензированию проектов.

2. Утвердить перечень проектов, выполняемых СО РАН совместно с

Академией наук Монголии и Министерством образования, культуры и науки

14.02.2013 55

Об итогах конкурса проектов,

выполняемых СО РАН совместно

с Академией наук Монголии и

Министерством образования,

культуры и науки Монголии, на

2013-2014 годы

Монголии, на 2013-2014 годы, и суммы их финансовой поддержки на

2013 год из централизованных средств (приложение).

3. Планово-финансовому управлению СО РАН (Т.Ф. Копанева)

осуществить финансирование институтов по проектам, выполняемым СО

РАН совместно с Академией наук Монголии и Министерством образования,

культуры и науки Монголии, в объемах согласно приложению и в

соответствии с представлениями руководителей проектов.

4. Руководителям победивших на конкурсе проектов и ученым

секретарям институтов начиная с 2013 года представлять в Управление

организации научных исследований СО РАН до 1 декабря основные

результаты работ по очередному этапу исследований с дальнейшим

представлением в 2014 году  полных отчетов в соответствии с утвержденным

Положением о конкурсе.

5. Конкурсной комиссии (ак. И.В. Бычков) ежегодно проводить

рассмотрение основных результатов по очередным этапам исследований по

проектам, выполняемым СО РАН совместно с Академией наук Монголии и

Министерством образования, культуры и науки Монголии, и корректировать

объемы финансирования проектов в зависимости от результатов работ.

6. Рекомендовать газете «Наука в Сибири», пресс-службе Президиума

СО РАН, Центру общественных связей СО РАН и руководителям проектов

обеспечить освещение содержания и результатов работ, выполняемых в

рамках интеграционных проектов Отделения, в средствах массовой

информации.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главного ученого секретаря СО РАН к.ф.-м.н. Н.Г. Никулина.

Председатель Отделения

академик            А.Л. Асеев

Главный ученый секретарь

Отделения академик           Н.З. Ляхов

Приложение

к постановлению

Президиума СО РАН

от  14.02.2013

№ 55

Перечень проектов, выполняемых СО РАН совместно с Академией наук Монголии

и Министерством образования, культуры и науки Монголии,

и суммы их финансовой поддержки на  2013 год

№

п/п

Область

знаний
Название проекта

Руководитель про-

екта с российской

стороны

Организа-

ция СО

РАН

Руководитель

проекта с мон-

гольской сто-

роны

Организация АНМ

Финанси-

рование

проекта на

2013 г.

(тыс. руб.)

1 01

Математическое моделирова-

ние и информационные техно-

логии в задачах оценки и про-

гнозирования здоровья населе-

ния города Улан-Батор в зави-

симости от социальных, эколо-

гических и экономических фак-

торов

Батурин Владимир

Александрович

ИДСТУ

СО РАН

Б. Цогоо Институт Националь-

ного Развития Монго-

лии при Администра-

ции Президента

900

2 02

Комплексы активности в пери-

од максимума солнечного цик-

ла (в т.ч. ЭКСПЕДИЦИЯ)

чл.-к. РАН

Григорьев Виктор

Михайлович

ИСЗФ

СО РАН

Батмунх Дамдин Исследовательский

Центр по астрономии

и геофизике АНМ

750

3 03

Изучение химических и физи-

ко-химических свойств гумусо-

вых углей Монголии. Создание

научных основ эффективных

процессов их переработки.

Семенова Светлана

Александровна

ИУХМ

СО РАН

Авид Будебазар Институт химии и

химической техноло-

гии АНМ

700

4 03

Новые многоцелевые биополи-

меры и нанобиокомпозиты на

основе возобновляемого сырья

Сибири и Монголии

академик

Трофимов Борис

Александрович

ИрИХ

СО РАН

Дугер Рэгдэл  Институт химии и

химической техноло-

гии АНМ

900

5 03, 05

Производство и испытание без-

дымных топливных брикетов,

полученных из углей Монголии

Каминский Юрий

Дмитриевич

ИХТТМ

СО РАН

Дугаржав

Жигжидсурэн

Институт химии и

химической техноло-

гии АНМ

950

6 05

Глубинное строение земной ко-

ры и геодинамика фанерозоя

Зап. Хэнтэй-Южно-Прибай-

кальской зоны активных текто-

но-магматических процессов

(по геофизическим, петролого-

геохимическим и биостратифи-

зическим данным)

(в т.ч. ЭКСПЕДИЦИЯ)

чл.-к. РАН

Гордиенко Иван

Власович

ГИН

СО РАН

Томуртогоо

Ононгийн

Институт геологии и

минеральных ресур-

сов АНМ

1000

7 05

Современная геодинамика Хан-

гай-Хэнтейского нагорья, Мон-

голия (в т.ч. ЭКСПЕДИЦИЯ)

Леви Кирилл

Георгиевич

ИЗК

СО РАН

Демберел С. Исследовательский

Центр астрономии и

геофизики АНМ

(ИЦАГ АНМ)

1000

8 05

Комплексная оценка динамики

процессов деградации и опу-

стынивания земель России и

Монголии по Байкальско-

Гобийскому трансекту

(в т.ч. ЭКСПЕДИЦИЯ)

чл.-к. РАН

Тулохонов Арнольд

Кириллович

БИП

СО РАН

Должин Даш   Институт геоэкологии

АНМ
1000

9 06

Модель инфраструктуры про-

странственных данных научных

учреждений Монголии

академик

Бычков Игорь

Вячеславович

ИДСТУ

СО РАН

академик АНМ

Т. Дорж

Институт Националь-

ного Развития Монго-

лии

900

10 06

Организация информационного

сопровождения научных иссле-

дований по программе совмест-

ных работ АН Монголии и СО

РАН – «МО_РУС БИБЛИО»

(в т.ч. ЭКСПЕДИЦИЯ)

Елепов Борис

Степанович

ГПНТБ

СО РАН

Мунхжаргал

Чимэдлхам

Центральная научная

библиотека АНМ
500

11 08, 09

Традиционные хозяйственные

практики монгольских кочев-

ников в условиях глобализации

Цыбенов Б. Д. ИМБТ

СО РАН

академик АНМ

Б. Энхтувшин

Международный ин-

ститут изучения коче-

вых цивилизаций

АНМ

900

12 08

Реставрация и исследование ар-

хеологических материалов из

22-го ноин-улинского кургана

чл.-к. РАН

Полосьмак Наталья

Викторовна

ИАЭТ

СО РАН

Д. Цэвэндорж  Институт археологии

АНМ
500

13 02, 05

Совместные исследования гео-

физической среды по данным

наблюдений на сети станций

Монголии и Восточной Сибири

(в т.ч. ЭКСПЕДИЦИЯ)

чл.-к. РАН

Потехин Александр

Павлович

ИСЗФ

СО РАН

Уснэхийн

Сyхбаатар

Исследовательский

центр по астрономии

и геофизике АНМ

500

14 04

Объединенный проект «Иссле-

дование региональных измене-

ний окружающей природной

среды Монголии и экологиче-

ски ориентированное природо-

пользование трансграничных

территорий России и Монго-

лии» (в т. ч. ЭКСПЕДИЦИЯ)

Фелотов Андрей

Петрович, Плюснин

Виктор Максимович,

Жамсуева Галина

Санжиевна

ЛИН

СО РАН,

ИГ

СО РАН,

ИФМ

СО РАН

Д-р Д. Аззаяа,

академик АНМ

Ж. Амгалан,

Хаш-Эрдэнэ

Самбалхундэв,

Доржготов

Дэчингунгаа,

Университет наук и

технологии Монго-

лии, Институт геогра-

фии АНМ, Институт

химии и химической

технологии АНМ

1000

15 03

Объединенный проект «Со-

трудничество России и Монго-

лии в энергетической сфере:

технологические и экономиче-

ские аспекты»

(в т.ч. ЭКСПЕДИЦИЯ)

Санеев Борис

Григорьевич,

чл.-к. РАН

Алексеенко Сергей

Владимирович,

Баякин Сергей

Геннадьевич

ИСЭМ

СО РАН,

ИТ

СО РАН,

СКТБ

«Наука»

КНЦ

СО РАН

Содовын

Батхуяг,

Энхжаргал

Халтарын,

Батмунх

Энергетический ин-

ститут Монгольского

университета науки и

технологий, Академия

Наук Монголии

1500

16 05

Объединенный проект «Источ-

ники вещества и процессы

формирования континенталь-

ной коры: изотопно-

геохимические характеристики

надсубдукционных офиолито-

вых и редкометалльных Li-F

гранитоидных комплексов

Монголии»

(в т. ч. ЭКСПЕДИЦИЯ)

ак. Кузьмин Михаил

Иванович, Антипин

Виктор Сергеевич

ИГХ

СО РАН

академик АНМ

Томуртогоо О.,

Дашдорж-

гочоо О.

Институт геологии и

минеральных ресур-

сов АНМ

1000

17 08,09

Объединенный проект «Монго-

лия – Сибирь в ретроспективе

веков»

чл.к. РАН Базаров

Борис Ванданович

ИМБТ

СО РАН

Сампилдондов

Чулуун, соруко-

водители:

Чулуунбаатар

Гэлэгпилийн,

Лубсандоржийн

Болд

Институт истории

АНМ, Институт фи-

лософии, социологии

и права АНМ, Инсти-

тут языка и литерату-

ры АНМ

1000

    ИТОГО          14500

Главный ученый секретарь

Отделения академик                  Н.З. Ляхов